
        

1 
 

DECRETO NR. 149               del 18/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: BANDO TRANSCAN3 JTC 2023 - EROGAZIONE ANTICIPO ALL’ISTITUTO FONDAZIONE 

DI ONCOLOGIA MOLECOLARE PER IL PROGETTO TRANSCAN2023-1858-065 “CHARTING THE 

EPIGENETIC TRAJECTORY OF PROGRESSION TOWARDS METASTATIC COLORECTAL CANCER” 

(ACRONIMO HYDRA) CUP B47G24000260002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 16 pagine 

di cui 12 pagine di allegati 



        

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 

PREMESSO CHE: 

•  l’Istituto Fondazione Di Oncologia Molecolare (di seguito “Beneficiario”) ha 

comunicato via PEC (Prot. N. 20240307E) che la data di avvio del progetto, 

concordata con gli altri enti del Partenariato, era stata fissata al 01.11.2024; 

• in data 22.10.2024, FRRB ha inviato al Beneficiario la Convenzione del progetto HYDRA 

debitamente firmata digitalmente dal Prof. Giovanni Azzone, Rappresentante Legale 

per l’ente Istituto Fondazione per l’Oncologia Molecolare e controfirmata dal 

Direttore Generale di FRRB, Dott.ssa Veronica Comi; 

RILEVATO CHE, secondo quanto stabilito dall’Articolo 8 della Convenzione sopracitata, 

l’erogazione al Beneficiario sarà effettuata secondo le seguenti modalità: 

− il 30% del contributo finanziario massimo, stimato in euro 123.000,00 

(CENTOVENTITREMILA/00), a titolo di anticipo; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha 

verificato che lo stanziamento di € 123.000,00 è finanziariamente sostenibile al capitolo di 

spesa 20.15.5051, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 

2022, approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/6487 del 13/06/2022 e incassato 

da FRRB in data 04/07/2022; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ente assegnatario del contributo – Istituto 

Fondazione di Oncologia Molecolare - Allegato 4; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 964264 firmato il 02.02.2021 tra la Commissione Europea ed un 



        

3 
 

partenariato internazionale coordinato Ministero della Salute Italiano e composto da un 

totale di 31 enti con il quale è stato approvato il progetto “ERA-NET TRANSCAN-3; 

• la Convenzione stipulata tra FRRB e Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare (di 

seguito “Beneficiario”), Coordinatore del progetto dal titolo “CHARTING THE 

EPIGENETIC TRAJECTORY OF PROGRESSION TOWARDS METASTATIC COLORECTAL 

CANCER”, Acronimo HYDRA (TRANSCAN2023-1858-065), Responsabile Scientifico Prof. 

Massimiliano Pagani; 

• la “Dichiarazione di accettazione del contributo” e la “Dichiarazione di svolgimento 

di attività non economica ai sensi delle norme in materia di aiuti di Stato”, inviate a 

FRRB, a mezzo PEC, in data 02.07.2024 (Prot. n. 20240233E); 

• la richiesta di anticipo pervenuta a FRRB in data 28.10.2024 per un importo 

complessivo pari a euro 123.000,00, corrispondente al 30% del contributo totale 

assegnato al coordinatore del progetto HYDRA (TRANSCAN3-1858-065) - Allegato 1; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) B47G24000260002, generato dal Beneficiario, e 

comunicato a FRRB - Allegato 2; 

• la Garanzia Fideiussoria bancaria presentata - Allegato 3; 

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale la Regione Lombardia ha costituito una 

Fondazione in partecipazione denominata “Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo statutario è quello di promuovere la ricerca 

scientifica e sanitaria nel settore delle Scienze della Vita;  

• la DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB; 

• la DGR nr. XI/6487 del 13.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 2022 

che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di € 2.000.000,00 per la 

partecipazione di FRRB al bando ERA-NET TRANSCAN-3 Joint Transnational Call 2023; 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

- di autorizzare l’erogazione in favore del Beneficiario con sede legale in Milano di un 

importo di € 123.000,00, come anticipo pari al 30% del contributo totale assegnato al 



        

4 
 

coordinatore del progetto HYDRA, Responsabile Scientifico Prof. Massimiliano Pagani, 

di cui € 4.920,00 che FRRB verserà all’erario a titolo di ritenuta 4%; 

- di prendere atto della regolarità della fideiussione emessa da Banca Popolare di 

Sondrio S.p.A. a favore dell’Istituto Fondazione Di Oncologia Molecolare in merito 

all’anticipo di € 123.000,00 che FRRB dovrà erogare; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito web di FRRB, a cura del 

Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990, Dott.ssa Giulia Maria 

Rossignolo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 

 

Veronica
Comi
18.12.2024
13:48:46
GMT+02:00



IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231 | 

www.ifom.eu

RICHIESTA EROGAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTO  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO (D.P.R. 445/2000) 

Spett.le 

Fondazione Regionale 
per la Ricerca Biomedica 

P.za Città di Lombardia 1
20124 Milano 

OGGETTO: BANDO TRANSCAN 2023 

ID PROGETTO: TRANSCAN-2023-065 

TITOLO E ACRONIMO: Charting the epigenomic trajectory of progression towards metastatic 

colorectal cancer - HYDRA 

PRINCIPAL INVESTIGATOR: PROF. MASSIMILIANO PAGANI 

Il Sottoscritto AZZONE GIOVANNI nato il residente in ,  

, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente IFOM ETS – Istituto Fondazione di 

Oncologia Molecolare,      Capofila del progetto HYDRA TRANSCAN2023-1858-065, con sede 
legale in comune di  Milano, CAP 20139, via Adamello 16, C.F. 97358780159 e P.I. 04189730965, 
E-MAIL grants-office@ifom.eu, PEC ifomfondazione@pec.it

CHIEDE 

l’erogazione dell’anticipo del contributo assegnato per un importo pari ad € 123.000,00 

DICHIARA 

che tale importo rispetta i limiti previsti dal Bando in oggetto e corrisponde al 30%

del contributo massimo previsto. 



 

 
IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231 | 

www.ifom.eu  

 

 

 
 
 

 
La somma sarà erogata sul seguente cc, IBAN 
IT87 O056 9601 6000 0002 0069 X23 

 

 

 

Milano 26.09.2024, 

 

FIRMATO DAL LEGALE RAPPRESENTANTE 
(o suo delegato, ai sensi dell’Art. 24 del DLgs n. 82/2005) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Firmato digitalmente da

Giovanni Azzone
SerialNumber =
TINIT-ZZNGNN62S24F205O
C = IT
Signature date and time: 2024/09/26
14:59:37



 

 

 

 

IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231 | www.ifom.eu  

 

MODELLO DICHIARAZIONE RITENUTA 4%* 

 

 

Il Sottoscritto   Azzone Giovanni 

nato/a a    

il        

in qualità di rappresentante legale della società/ente: IFOM – Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 

 

 

P. IVA    04189730965 

 

Cod. Fiscale   97358780159 

 

residente   Milano 

in (via/piazza)   Via Adamello, 16 

 

 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, e che codesta Amministrazione effettuerà controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni rese 

 

 

DICHIARA 

 

 

che, ai fini dell’applicazione della ritenuta del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 

1973, n. 600, il contributo oggetto della richiesta a cui viene allegata la presente dichiarazione è da considerarsi come 

segue: (1) 

 

 

 

 

 



 

 

IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231| www.ifom.eu  

 

 

                                                        SOLO PER ENTI COMMERCIALI 

 

􀂉  L'ente beneficiario svolge attività commerciale in via esclusiva o principale; (soggetto a ritenuta) 

 

SOLO PER ENTI NON COMMERCIALI 

 

X  L'ente beneficiario, pur non svolgendo attività commerciale in via esclusiva o principale, destina il contributo alla 

riduzione di oneri gestionali o alla copertura di disavanzi di gestione cui concorrono entrate derivanti da attività di 

natura commerciale; (soggetto a ritenuta; nel caso di quota di finanziamento/cofinanziamento U.E., tale quota 

non è soggetta a ritenuta) 

 

􀂉 Il contributo è destinato unicamente alla copertura di spese o di disavanzi alla cui formazione concorrono solo 

entrate di carattere istituzionale; (2) (non soggetto a ritenuta) 

 

􀂉  L’ente beneficiario è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS – (organizzazione iscritta nel 

registro provinciale di volontariato, cooperativa sociale, ecc., di cui all'art. 10, D. Lgs. n. 460/97); (3) (non soggetto 

a ritenuta) 

 

 

IN GENERALE 

 

 Il contributo viene dichiarato esente dalla ritenuta medesima in virtù di un’espressa deroga ai sensi della legge 

____________________________; (4) (non soggetto a ritenuta) 

 

 

 

 

 



 

 

IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231| www.ifom.eu  

 

Il sottoscritto dichiara, altresì, che provvederà a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che dovessero 

intervenire a modificare la presente dichiarazione, ivi comprese, in particolare, quelle previste dall'art. 149 del D.P.R. 

22 dicembre 1986, n. 917 (in rif. alla perdita della qualifica di ente non commerciale). 

 

Data  Milano, 13 Dicembre 2024       Firma e timbro 

              _ ___________________ 

 

 

 

 

 

*Allegare fotocopia della Carta di Identità o di un documento equipollente. 

 

 

 

(1) apporre una crocetta sul punto interessato 

(2) rif. art. 143, comma 1 D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917; le entrate derivano esclusivamente da contributi dei soci o 

degli Enti Pubblici e comunque, anche nel caso in cui ci fossero entrate di altro genere di natura commerciale, queste 

ultime vengono gestite con contabilità separata rispetto a quella istituzionale per la quale si richiede il contributo (art. 

144, co. 2 D.P.R. 917/86) 

(3) rif. art. 16 D.Lgs 460/97. 

(4) indicare gli estremi della disposizione normativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

Giovanni Azzone
SerialNumber =
TINIT-ZZNGNN62S24F205O
C = IT
Data e ora della firma: 13/12/2024
17:45:31



 

 

IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231| www.ifom.eu  

 

INFORMATIVA IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 

“Modulo raccolta dati Dichiarazione Ritenuta 4% 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

1. Titolare del trattamento e DPO Titolare del trattamento dei dati personali è la Fondazione Regionale per la 

Ricerca Biomedica, avente sede legale in Milano, Piazza Città di Lombardia nr. 1 con sedi operative in Milano, Via 

Torquato Taramelli nr. 12 e in Bruxelles (BE), Casa della Lombardia nr. 2, Place du Champ de Mars - Tel. 

02/67650166, e-mail info@frrb.it, PEC fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it, sito web www.frrb.it. 

Al fine di meglio tutelare gli Interessati, nonché in ossequio al dettato normativo, il Titolare ha nominato un proprio 

DPO, Data Protection Officer (nella traduzione italiana “RPD, Responsabile della protezione dei dati personali”) nella 

figura del Dottor Ivano Pecis, contattabile scrivendo alla mail privacy@frrb.it o alla PEC dpo.frrb@pec.it. 

2. Finalità, Basi giuridiche e tipologia di Dati trattati FRRB tratta i dati personali esclusivamente per le finalità 

e in ragione delle basi giuridiche di seguito indicate: i dati personali da Lei forniti sono necessari per gli adempimenti 

previsti per legge ed in particolare al fine garantire il trattamento dei dati presenti e previsti nel modello “Dichiarazione 

ritenuta 4%”. 

3. Autorizzati e Responsabili del trattamento I dati personali sono trattati da personale dipendente di FRRB, 

previamente autorizzato al trattamento e appositamente istruito e formato. I dati personali possono essere trattati anche 

da soggetti esterni, formalmente nominati dal Titolare del Trattamento quali Responsabili del trattamento ai sensi 

dell’art. 28 GDPR, appartenenti alle seguenti categorie: società che erogano servizi tecnico/informatici; società che 

erogano servizi di comunicazioni telematiche e, in particolar modo, di posta elettronica;  società che erogano servizi 

di gestione e conservazione documentale; soggetti cui la FRRB ha affidato lo svolgimento dell’istruttoria di 

ammissibilità/ricevibilità della domanda. 

4. Destinatari e Pubblicazione dei dati personali I dati personali degli Interessati potranno essere comunicati 

ad altri soggetti che trattano i dati in qualità di Titolari autonomi del trattamento: potranno essere comunicati al 

personale interno della Fondazione o a consulenti esterni debitamente istruiti dal Titolare. in caso di contenzioso, 

all’Autorità giudiziaria e ai legali del Titolare. 

5. Natura del conferimento dei dati Il conferimento dei dati richiesti è necessario. Il mancato conferimento 

(totale o parziale) non consente il corretto prosieguo dell’iter amministrativo di valutazione ed eventuale accoglimento 

della dichiarazione. 

6. Periodo di conservazione dei dati I dati personali degli Interessati vengono conservati dalla Fondazione per 

un periodo di tempo massimo di 10 anni dalla data di sottoscrizione della dichiarazione, fatta salva la necessità di 

prolungare la conservazione dei dati sino alla definizione di eventuali contenziosi, ovvero sino alla conclusione di 

eventuali attività di vigilanza e controllo operate da Enti terzi. 

7. Trasferimento dei dati in Paesi extra-SEE FRRB può avvalersi, anche per il tramite dei propri Responsabili 
del trattamento, di società di servizi di comunicazione telematica e, in particolar modo, di posta elettronica, che 

potrebbero collocare o far transitare i messaggi e le informazioni personali degli utenti anche in Paesi non appartenenti 

allo Spazio Economico Europeo (SEE) o che in tali Paesi potrebbero salvare copie di backup dei dati. Al fine di 

garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali, queste società possono attuare il trasferimento solo verso 

Paesi (o settori di questi) che sono stati oggetto di apposite decisioni di adeguatezza adottate dalla Commissione 

europea, oppure sulla base di Clausole Contrattuali Standard approvate dalla Commissione stessa. 

8. Diritti dell’Interessato Il Regolamento (UE) 2016/679 riconosce agli Interessati diversi diritti esercitabili 

contattando il Titolare o il DPO ai recapiti indicati al punto 1 della presente informativa. Tra i diritti esercitabili, purché 

ne ricorrano i presupposti di volta in volta previsti dalla normativa (in particolare, artt. 15 e seguenti del Regolamento) 

vi sono: il diritto di conoscere se la Fondazione ha in corso trattamenti di dati personali che riguardano l’Interessato e, 
in tal caso, di avere accesso ai dati oggetto del trattamento e alle informazioni a questo relative; il diritto alla rettifica 

dei dati personali inesatti che riguardano l’interessato e/o all’integrazione di quelli incompleti; il diritto alla 

cancellazione dei dati personali che riguardano l’interessato; il diritto alla limitazione del trattamento; il diritto di 

opporsi al trattamento; il diritto alla portabilità dei dati personali; il diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento, 



 

 

IFOM - Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ETS 
Via Adamello, 16 | 20139 Milano, Italia | CF 97358780159 | P.IVA 04189730965 | T. +39 02 574303200 | Fax +39 02 574303231| www.ifom.eu  

 

senza che ciò pregiudichi la liceità del trattamento, basato sul consenso, effettuato prima della revoca. Per ricevere 

maggiori informazioni sui diritti esercitabili, ciascun Interessato può rivolgersi direttamente al Titolare o al DPO.  In 

ogni caso, l’Interessato ha anche il diritto di presentare un formale Reclamo all’Autorità garante per la protezione dei 

dati personali, secondo le modalità reperibili sul sito internet www.garanteprivacy.it  

 

 

 



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B47G24000260002

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di MILANO (MI)

Descrizione sintetica del progetto IFOM, ISTITUTO FONDAZIONE DI ONCOLOGIA
MOLECOLARE ETS*VIA ADAMELLO, 16 - 20139
MILANO*UTILIZZO DEL CTDNA PER
PERSONALIZZARE LE CURE POST-OPERATORIE E
COMBATTERE LE METASTASI NEL CARCINOMA
COLORETTALE*IFOM ETS - ISTITUTO FONDAZIONE
DI ONCOLOGIA MOLECOLARE

Anno di decisione 2024

Nome infrastruttura interessata dal progetto IFOM, ISTITUTO FONDAZIONE DI ONCOLOGIA
MOLECOLARE ETS

Descrizione intervento UTILIZZO DEL CTDNA PER PERSONALIZZARE LE
CURE POST-OPERATORIE E COMBATTERE LE
METASTASI NEL CARCINOMA COLORETTALE

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione BANDO 2023 PER PROGETTI DI RICERCA
TRANSNAZIONALI SULL' EPIGENETICA DEL
CANCRO. TRASCAN-3 ERA-NET. JOINT
TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2023 (JTC
2023)

Legge Obiettivo N

Codifica Locale TRANSCAN2023-1858-065

Codice fiscale 97358780159

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA ADAMELLO, 16 - 20139 MILANO

Data Chiusura Prevista 31/10/2027

Denominazione del beneficiario IFOM ETS - ISTITUTO FONDAZIONE DI ONCOLOGIA
MOLECOLARE

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente IFOM - ISTITUTO FONDAZIONE DI ONCOLOGIA

MOLECOLARE ETS

Concentratore N

Soggetto Titolare IFOM - ISTITUTO FONDAZIONE DI ONCOLOGIA
MOLECOLARE ETS

Categoria Soggetto Titolare ENTI SCIENTIFICI DI RICERCA E DI
SPERIMENTAZIONE

01/10/2024 16:06			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Unità Organizzativa GRANTS OFFICE

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ALTRI

SOGGETTI (DIVERSI DA UNITA' PRODUTTIVE)

Tipologia ALTRO

Settore RICERCA SVILUPPO TECNOLOGICO ED
INNOVAZIONE

Sottosettore PROGETTI DI RICERCA PRESSO UNIVERSITA' E
ISTITUTI DI RICERCA

Categoria PROTEZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE
UMANA

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Costo totale del progetto
(in euro)

410.000,00

Importo in lettere in euro quattrocentodiecimila

Tipologia copertura finanziaria REGIONALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

410.000,00

Importo in lettere in euro quattrocentodiecimila

--ATTIVITA' ECONOMICA DEL BENIFICIARIO--ATECO 2007
Sezione SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE

Divisione ASSISTENZA SANITARIA

Gruppo ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA

Classe Altri servizi di assistenza sanitaria

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 01/10/2024

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

01/10/2024 16:06			Pag. 2 di 2



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

 
 
 

 
 

 Segreteria Fidi/gs  Sondrio, 24/10/2024 

 

    Spettabile 

    FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

    Piazza Città di Lombardia n. 1 

    20124 Milano (MI)   

                        

 

Fidejussione nr.  FDI 295377/24 

 

SCHEMA DI GARANZIA FIDEJUSSORIA A FAVORE DI FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA PER EROGAZIONE A TITOLO 

DI ANTICIPAZIONE A VALERE SUL TRANSCAN3 JTC 2023 

PREMESSO CHE: 

 

• la DGR n. XI/6487 del 13.06.2022 ha approvato il Piano d’Azione 2022 che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo 

di € 2,000.000,00 per la partecipazione di FRRB al bando ERA-NET TRANSCAN 3 Joint Transnational Call (JTC)2023;  

• il Decreto nr. 38 del 12.06.2024 il Direttore Generale di FRRB ha preso atto della graduatoria dei progetti ammessi e non ammessi a 

finanziamento in risposta al Bando TRANSCAN3 JTC 2023; 

• il Soggetto Beneficiario IFOM ETS – Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare ha presentato, a valere sul suddetto Bando, il 

Progetto dal titolo Charting the epigenetic trajectory of progression towards metastatic colorectal cancer Acronimo HYDRA - ID 

TRANSCAN2023-1858-065 (di seguito “Progetto”); 

• il Soggetto Beneficiario (di seguito “CONTRAENTE”) IFOM ETS – Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare – Via Adamello, 16 – 

20139 Milano, con Responsabile Scientifico il Prof. Massimiliano Pagani (di seguito “PI”), ha richiesto per la realizzazione delle attività 

progettuali, un contributo a fondo perduto pari ad euro 410.000 € a fronte di un costo sostenuto almeno pari a euro 410.000 €; 

• FRRB ha concesso al Soggetto Beneficiario un importo complessivo di euro 410.000 € per la realizzazione del Progetto Acronimo  

HYDRA ID TRANSCAN2023-1858-065; 

• FRRB ha inviato la Convenzione per la regolamentazione del Progetto; 

• la Convenzione sopracitata include, tra gli allegati, una tabella suddivisa per voci di costo contenente il Piano economico di 

Progetto; 

• nella medesima Convenzione si stabilisce che l’erogazione di un anticipo a favore del CONTRAENTE potrà avvenire previa 

presentazione di fideiussione, bancaria o assicurativa, di importo pari all’anticipo da erogare, a garanzia dell’eventuale richiesta di 

restituzione della somma stessa che risulti dovuta secondo le condizioni, i termini e le modalità stabilite dai provvedimenti  di 

assegnazione e concessione e dalla Convenzione stessa;  

• l’importo da garantire risulta essere di Euro 123.000 (Euro centoventitremila/00) corrispondente al 30% del contributo totale 

assegnato al CONTRAENTE. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

Articolo 1 (Oggetto della garanzia fidejussoria) 

La sottoscritta Banca Popolare di Sondrio S.p.A. con sede in Sondrio Piazza Garibaldi n. 16, iscritta all'Albo delle Banche al n. 842 e 

Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio, iscritta all'Albo dei Gruppi bancari al n. 5696.0, numero di iscriz ione al 

Registro delle Imprese e codice fiscale n. 00053810149, partita Iva n. 00053810149, autorizzata al rilascio di fidejussione bancaria ai 

sensi della normativa vigente, in persona dei Signori Ferrari Rag. Luciano nato a Tirano (SO) il 07/06/1953 e Maxenti Dott. Fulvio nato a 

Morbegno (SO) il 06/12/1970, nella loro rispettiva qualità di Direttore Centrale il primo e Procuratore di Sede Centrale il secondo, 

muniti degli occorrenti poteri, di seguito denominata GARANTE, dichiara di costituirsi, come effettivamente con la presente si 

costituisce, fideiussore nell’interesse di IFOM ETS – Istituto Fondazione di Oncologia Molecolare con sede a Milano in via Adamello, 16, 

denominato CONTRAENTE, a favore della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, con sede legale in Milano, Piazza Città di 

Lombardia, 1, 20124 Milano, Codice Fiscale 97608860157, di seguito denominata BENEFICIARIO, sino alla concorrenza massima di Euro 

123.000 (Euro centoventitremila/00) a garanzia della realizzazione del Progetto Acronimo HYDRA ID TRANSCAN2023-1858-065 

ammesso a finanziamento, impegnandosi, irrevocabilmente ed incondizionatamente, nei limiti della somma garantita, al 

pagamento delle somme dovute in conseguenza del mancato o inesatto adempimento del CONTRAENTE delle obbligazioni 

nascenti dal Bando TRASNSCAN3 JTC 2023 e relativi allegati di cui alle premesse, ivi incluse le maggiori somme erogate da FRRB 

rispetto alle risultanze della verifica delle rendicontazioni intermedie e finali, per un importo di spese relative all’impiego delle somme 

anticipate e conseguente liquidazione dell’agevolazione corrispondente all'importo di spese sostenute e rendicontate. 

L’ammontare del rimborso da parte del GARANTE sarà automaticamente maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo 

compreso tra la data di erogazione dell’agevolazione e quella del rimborso, calcolati in ragione del tasso ufficiale in vigore nello 

stesso periodo, beninteso sino alla concorrenza massima di Euro 123.000 (Euro centoventitremila/00). 

Articolo 2 (Durata della garanzia fideiussoria) 

L’efficacia della presente garanzia fidejussoria decorre da 01/11/2024 e ha validità sino al rilascio di idonea dichiarazione  liberatoria 

per lo svincolo dell’importo garantito che sarà rilasciata da FRRB a seguito dell’approvazione della rendicontazione finale delle spese 

inerenti il Progetto “HYDRA” e la liquidazione della tranche finale (per un importo almeno pari alle somme anticipate) e comunque 

fino all’avvenuta estinzione delle obbligazioni assunte dal Soggetto beneficiario a seguito della concessione del contributo a fondo 

perduto.  

Il GARANTE dichiara di rinunciare ad eccepire il decorso del termine ai sensi dell’art. 1957, comma 2 del codice civile.  

 
 

 

 

Banca Popolare di Sondrio
 

SEDE CENTRALE 

 Società per azioni - Fondata nel 1871 
Sede sociale e direzione generale: I - 23100 SONDRIO - Piazza Garibaldi, 16 
Tel. ++39 0342/528.111 - Fax: ++39 0342/528.204 - Telex: 312652 POPSOE I 
Indirizzo Internet: http:/ /www.popso.it - e-mail: info@popso.it 

 
 



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

Articolo 3 (Obblighi del Garante) 

Il GARANTE pagherà l’importo dovuto dal CONTRAENTE a prima e semplice richiesta scritta del BENEFICIARIO, entro e non oltre trenta 

giorni dalla ricezione della richiesta stessa, contenente gli elementi in suo possesso per l’escussione della garanzia, inviata per 

conoscenza anche al CONTRAENTE. 

Il GARANTE non potrà opporre alcuna eccezione, anche nell’eventualità di opposizione proposta dal CONTRAENTE o da altri soggetti 

comunque interessati ed anche nel caso in cui il CONTRAENTE sia dichiarato nel frattempo fallito ovvero sottoposto a procedure 

concorsuali o posto in liquidazione ed anche nel caso di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del CONTRAENTE.  

Il GARANTE non godrà del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del codice civile.  

Articolo 4 (Comunicazioni) 

Tutte le comunicazioni al GARANTE e al BENEFICIARIO dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte 

esclusivamente con lettera raccomandata indirizzata alla sede del GARANTE e del BENEFICIARIO o mediante posta elettronica 

certificata ai sensi del d.lgs. 28 febbraio 2005 n. 82 «Codice dell’amministrazione digitale» e s.m.i. agli indirizzi: 

­ per il BENEFICIARIO fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it  

- per il GARANTE segreteria.fidi@pec.popso.it 

 

Articolo 5 (Referenti)  

 

Il GARANTE individua quale referente operativo della garanzia fideiussoria il Sig. Besseghini Mirko – Ufficio Segreteria Fidi – tel. 

0342/528956 –   e-mail: mirko.besseghini@popso.it 

 

Articolo 6 (Commissione) 

Il mancato pagamento al GARANTE della commissione dovuta dal CONTRAENTE per il rilascio della presente garanzia non potrà 

essere opposto al BENEFICIARIO.  

Articolo 7 (Accettazione della garanzia fideiussoria) 

Il GARANTE conviene espressamente che la presente garanzia fideiussoria avrà validità dalla data di sottoscrizione del presente atto 

da parte del GARANTE, fatta salva la facoltà del BENEFICIARIO di respingerla entro 180 giorni dalla data di protocollo di 

presentazione della richiesta di anticipo a Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica alla quale la fideiussione deve essere 

allegata. 

Articolo 8 (Conto corrente) 

Il GARANTE accetta che nella richiesta di rimborso effettuata dal BENEFICIARIO venga specificato il numero di conto corrente aperto 

intestato alla Fondazione Regionale per la Ricerca, sul quale devono essere versate le somme da rimborsare.  

Articolo 9 (Oneri) 

Il GARANTE conviene che le imposte, tasse, i tributi e gli oneri stabiliti per legge o di qualsiasi natura, presenti e futuri, relativi alla 

presente garanzia fideiussoria ed agli atti da essa dipendenti o dagli atti derivanti dall’eventuale recupero delle somme siano a 

carico del CONTRAENTE.  

 

Articolo 10 (Foro Competente) 

Il GARANTE accetta che in caso di controversia tra il GARANTE e il BENEFICIARIO, sarà esclusivamente competente l’Autorità 

Giudiziaria di Milano.  

 

Articolo 11 (Trattamento Dati Personali) 

Le Parti dichiarano di essere state adeguatamente informate circa il trattamento dei dati personali che verrà attuato nelle forme e 

con le modalità di cui all’informativa allegata, resa nelle forme di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003 nr. 196 (Codice Privacy) e 

dell’art. 13 Regolamento UE nr. 2016/679 (GDPR). 

 

Sondrio, 24/10/2024 

 

 

(Il Contraente)             BANCA POPOLARE DI SONDRIO 

                                                                                 Sede Centrale 

 

                                                                                (f.to digitalmente) 

                                                                                 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

                                                                                  ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
Giovanni Azzone

SerialNumber = TINIT-ZZNGNN62S24F205O
C = IT
Signature date and time: 2024/10/27 20:51:03



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

 

ALLEGATO 1 ALLA FIDEIUSSIONE N. FDI 295377/24 DEL 24/10/2024. 

 

 

 

 INFORMATIVA IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 

in materia di garanzia fidejussoria in relazione al  

Bando “GIOVANI EARLY CAREER AWARD-II EDIZIONE” 

 

La Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito, “il Titolare” o “la Fondazione” o “FRRB”) intende qui fornirLe le 

informazioni di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (anche detto “GDPR” o “Regolamento Generale per la 

Protezione dei Dati personali”), in merito al trattamento dei dati personali nell’ambito della gestione dei bandi volti 

all’erogazione di contributi e finanziamenti. 

1. Titolare del trattamento e DPO 

Titolare del trattamento dei dati personali è la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, con sede legale e operativa 

in Milano, Piazza Città di Lombardia nr. 1 e con sede operativa anche in Bruxelles (BE), Casa della Lombardia nr. 2, Place du 

Champ de Mars - Tel. 02/67650166, e-mail info@frrb.it, PEC fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it, sito web 

www.frrb.it. Al fine di meglio tutelare gli Interessati, nonché in ossequio al dettato normativo, il Titolare ha nominato un proprio 

DPO, Data Protection Officer (nella traduzione italiana “RPD, Responsabile della protezione dei dati personali”) nella figura 

del Dottor Ivano Pecis, contattabile scrivendo alla mail privacy@frrb.it o alla PEC dpo.frrb@pec.it . 

2. Finalità, basi giuridiche e tipologia di dati trattati 

Nell’ambito della gestione dell’accordo fidejussorio, FRRB tratta i dati personali esclusivamente per le finalità e in ragione 

delle basi giuridiche di seguito indicate: 

i dati personali da Lei forniti sono necessari per gli adempimenti previsti per legge ed, in particolare, al fine garantire 

l’anticipazione ai beneficiari privati a valere sul Bando “ERA-NET TRANSCAN 3 Joint Transnational Call (JTC)2023” e dunque 

l’esecuzione dell’accordo di garanzia. 

3. Autorizzati e responsabili del trattamento 

I dati personali sono trattati da personale dipendente di FRRB, previamente autorizzato al trattamento e appositamente 

istruito e formato. I dati personali possono essere trattati anche da soggetti esterni, formalmente nominati dal Titolare del  

Trattamento quali Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR, appartenenti alle seguenti categorie: 

▪ società che erogano servizi tecnico/informatici; 

▪ società che erogano servizi di comunicazioni telematiche e, in particolar modo, di posta elettronica; 

▪ società che erogano servizi di gestione e conservazione documentale; 

▪ soggetti cui la FRRB ha affidato lo svolgimento dell’istruttoria di ammissibilità/ricevibilità della domanda. 

4. Destinatari e pubblicazione dei dati personali 

I dati personali degli Interessati potranno essere comunicati ad altri soggetti che trattano i dati in qualità di Titolari 

autonomi del trattamento: 

▪ per l’erogazione della fidejussione, la funzione interna preposta; 

▪ per il recupero di quanto già erogato attraverso azioni legali di riscossione e/o in caso di contenzioso, all’Autorità giudiziaria 

e ai legali del Titolare. 

I dati identificativi degli assegnatari del contributo/finanziamento vengono diffusi mediante pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale della Fondazione, nei limiti e in ossequio a quanto disposto dalla 

normativa in materia di Trasparenza amministrativa ed Anticorruzione. 

5. Natura del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati richiesti è necessario. Il mancato conferimento (totale o parziale) non consente il corretto prosieguo 

dell’iter amministrativo di valutazione ed eventuale accoglimento della domanda di fidejussione. 

6. Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali degli Interessati vengono conservati dalla Fondazione per un periodo di tempo massimo di 15 anni dalla 

data del provvedimento di erogazione della fidejussione, fatta salva la necessità di prolungare la conservazione dei dati 

sino alla definizione di eventuali contenziosi, ovvero sino alla conclusione di eventuali attività di vigilanza e controllo operate 

da Enti terzi. 



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

7. Trasferimento dei dati in Paesi extra-SEE 

FRRB può avvalersi, anche per il tramite dei propri Responsabili del trattamento, di società di servizi di comunicazione 

telematica e, in particolar modo, di posta elettronica, che potrebbero collocare o far transitare i messaggi e le informazioni 

personali degli utenti anche in Paesi non appartenenti allo Spazio Economico Europeo (SEE) o che in tali Paesi potrebbero 

salvare copie di backup dei dati. Al fine di garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali, queste società 

possono attuare il trasferimento solo verso Paesi (o settori di questi) che sono stati oggetto di apposite decisioni di 

adeguatezza adottate dalla Commissione europea, oppure sulla base di Clausole Contrattuali Standard approvate dalla 

Commissione stessa. 

8. Diritti dell’interessato 

Il Regolamento (UE) 2016/679 riconosce agli Interessati diversi diritti esercitabili contattando il Titolare o il DPO ai recapiti 

indicati al punto 1 della presente informativa. Tra i diritti esercitabili, purché ne ricorrano i presupposti di volta in volta 

previsti dalla normativa (in particolare, artt. 15 e seguenti del Regolamento) vi sono: 

▪ il diritto di conoscere se la Fondazione ha in corso trattamenti di dati personali che riguardano l’Interessato e, in tal caso, di 

avere accesso ai dati oggetto del trattamento e alle informazioni a questo relative; 

▪ il diritto alla rettifica dei dati personali inesatti che riguardano l’interessato e/o all’integrazione 

▪ di quelli incompleti; 

▪ il diritto alla cancellazione dei dati personali che riguardano l’interessato; 

▪ il diritto alla limitazione del trattamento; 

▪ il diritto di opporsi al trattamento; 

▪ il diritto alla portabilità dei dati personali; 

▪ il diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento, senza che ciò pregiudichi la liceità del trattamento, basato sul 

consenso, effettuato prima della revoca. 

Per ricevere maggiori informazioni sui diritti esercitabili, ciascun Interessato può rivolgersi direttamente al Titolare o al DPO. In 

ogni caso, l’Interessato ha anche il diritto di presentare un formale reclamo all’Autorità garante per la protezione dei dati  

personali, secondo le modalità reperibili sul sito internet www.garanteprivacy.it 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

 

 
Oggetto: Fidejussione (Rif. n. FDI 295377/24) in data 24/10/2024 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

 

I sottoscritti Signori Ferrari Rag. Luciano nato a , residente a   

, C.F.  e Maxenti Dott. Fulvio nato a  il , residente a  

, C.F. , consapevoli della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, nonché delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/00 in caso 

di dichiarazioni mendaci; ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/00, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARANO 

 

di essere Direttore Centrale il primo e Procuratore di Sede Centrale il secondo della Banca Popolare di Sondrio S.p.A. 

con sede in Sondrio (SO) Piazza Garibaldi n. 16 - Codice Fiscale e Partita IVA n. 00053810149 e di essere facoltizzati a 

sottoscrivere fidejussioni in forza del verbale del Consiglio di Amministrazione n. 5407/1352 del 16 aprile 2019. 

 

In fede. 

 

 

 

 

 

(f.to digitalmente) 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sondrio, 24/10/2024 

 

Si allega fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità dei sottoscrittori. 

 

Esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. n. 445/00. 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196; i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni 

vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 
 

 

 



 

 Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  - Iscritta all’Albo delle Banche al n. 842 
 Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari  al n. 5696.0 
 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi   -  Codice Fiscale / Partita IVA: 00053810149 

 Capitale sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 1.564.088.615,00 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27 Aprile 2024) 

 

 

1 
 

 

 



�����������	


��	���
��������� �
������������ ����������	��� ���������� ����	� ��!������" ����������

�	������ ���	���#���	�������	 �$�%�$�
��&��
'�����
(���)���%��'(���*'�'+���
�,*'-'
�$�%�'+

(����	�.�����	 �/��0/0����

�	�	��	#��	 -������%'���1��2�������%���
��3%�4

(������5�	�	��	������	������������������	������##	������5�����	���.������*��6�+��*')���*'��	�����.��������

�7
7
7�7

�7
7�7�7�7

��������	�������!������"��������#������������������	���������	����	������.	����	�������������� �1��������	��������1
�	��8���	���#� ���	��	#��������!���	��8�

�1��	��8�
����	��	����(
('�5	���	���5�	�	���	��!��#��������!��"��	��8	���� ��7

�
�#����������




